
附件

连泰精密科技江苏有限公司

生产手机外壳等配件项目

(工程分析、污染防治措施、大气环境影响评价专项评价)

连泰精密科技江苏有限公司

编 制 时 间 ： 201 6 年 5 月



-i-

目 录

1、概述............................................................................................................................................................... 2

1.1项目概况....................................................................................................................................................2
[...]
4#生产车间
颗粒物 0.00225 175 75 10

非甲烷总烃 0.04125 175 75 10

8#生产车间
颗粒物 0.00225 175 75 10

非甲烷总烃 0.04125 175 75 10

根据 GB/T13201-91中的规定，确定大气污染物构成类别为Ⅱ类，当地的年

平均风速为 2.3m/s，可确定公式中卫生防护距离计算系数，分别取 470、0.021、

1.85、0.84。根据计算，本项目卫生防护距离预测结果情况详见表 3.1-4。
表 3.1-4 项目卫生防护距离表 单位：m

污染源名

称
污染源

计算卫生防护距离

(m)
确定卫生防护距离

(m)
卫生防护距离（m）

非甲烷总

烃 南厂区 2#
车间

0.039 50
100

硫酸雾 5.245 50
NOx 3.757 50

颗粒物 南厂区 3# 0.01 50 100



36

车间非甲烷总

烃
0.015 50

颗粒物
北厂区 4#
生产车间

0.005 50
100非甲烷总

烃
0.0075 50

颗粒物
北厂区 8#
生产车间

0.005 50
100非甲烷总

烃
0.0075 50

根据卫生防护距离计算结果，确定建设项目的卫生防护距离为：以北厂区

4#、8#生产车间边界外 100m、南厂区 2#车间边界外 100m、3#生产车间边界外

100m范围内。卫生防护距离范围内无居民点以及其他环境空气敏感保护点。针

对生产车间产生的无组织废气要求建设单位加强车间内的通风换气，保证车间良

好的工作环境。因此，本项目无组织废气对当地的环境空气质量影响较小，可满

足环境管理要求。

综上所述，根据卫生防护距离和大气环境防护距离的计算结果，本项目确定

为卫生防护包络线的范围。该范围内无敏感点存在。在企业做好废气治理后，正

常情况下对环境空气的影响很小，不会改变现有大气环境质量功能。

3.2废水防治措施评述

本项目共计员工 2500人，生活污水 78000t/a，主要污染物为 COD、SS、氨

氮、总氮、总磷，产生量为 23.4t/a、15.6t/a、1.56t/a、3.12t/a、0.312t/a。生产废

水 2462000t/a，主要污染物为 COD、SS、总氮、总磷、石油类和总铝，产生量

为 685.45t/a、413.86t/a、24.75t/a、9.9t/a、45t/a、176.7t/a。生活污水经化粪池处

理，生产废水经污水处理系统处理，达到金风环保（沭阳）有限公司（原金风环

保（沭阳）有限公司（原沭阳凌志水务有限公司））接管标准，接管进入金风环

保（沭阳）有限公司（原金风环保（沭阳）有限公司（原沭阳凌志水务有限公司））

集中处理，尾水排入沂南河。项目废水水质简单，且本项目位于金风环保（沭阳）

有限公司（原金风环保（沭阳）有限公司（原沭阳凌志水务有限公司））的接管

范围内，污水管网已铺设到位，对周围水体影响较小。

具体废水产生排放情况见表 3.2-1。

表 3.2-1 废水产生排放情况表

废水
废水量
(t/a)

污染物

名称

产生浓

度

（mg/L）

产生

量
(t/a)

削减量
(t/a)

排放

量
(t/a)

排放去向



37

总

量

生

活

污

水

78000

COD 300 23.4 7.8 15.6
经化粪池处理后排入市

政管网送金风环保（沭

阳）有限公司（原沭阳

凌志水务有限公司）处

理

SS 200 15.6 3.9 11.7
NH3-N 20 1.56 0 1.56
TN 40 3.12 0 3.12
TP 4 0.312 0 0.312

生

产

废

水

2462000

COD 400 695.45 203.05 492.4
经污水处理站处理后排

入市政管网送金风环保

（沭阳）有限公司（原

沭阳凌志水务有限公

司）处理

SS 300 413.86 167.66 246.2
TN 150 24.75 4.23 20.52
TP 60 9.9 1.692 8.208

石油类 50 45 42.833 2.167
总铝 180 176.7 172.596 4.104

南

厂

区

生

活

污

水

39000

COD 300 11.7 3.9 7.8
经化粪池处理后排入市

政管网送金风环保（沭

阳）有限公司（原沭阳

凌志水务有限公司）处

理

SS 200 7.8 1.95 5.85
NH3-N 20 0.78 0 0.78
TN 40 1.56 0 1.56
TP 4 0.156 0 0.156

生

产

废

水

2052000

COD 400 564.45 154.05 410.4
经污水处理站处理后排

入市政管网送金风环保

（沭阳）有限公司（原

沭阳凌志水务有限公

司）处理

SS 300 315.06 109.86 205.2
TN 150 24.75 4.23 20.52
TP 60 9.9 1.692 8.208

石油类 50 30 28.194 1.806
总铝 180 176.7 172.596 4.104

北

厂

区

生

活

污

水

39000

COD 300 11.7 3.9 7.8
经化粪池处理后排入市

政管网送金风环保（沭

阳）有限公司（原沭阳

凌志水务有限公司）处

理

SS 200 7.8 1.95 5.85
NH3-N 20 0.78 0 0.78
TN 40 1.56 0 1.56
TP 4 0.156 0 0.156

生

产

废

水

410000

COD 400 131 49 82 经污水处理站处理后排

入市政管网送金风环保

（沭阳）有限公司（原

沭阳凌志水务有限公

司）处理

SS 300 98.9 57.9 41

石油类 50 15 14.639 0.361

化粪池是处理粪便并加以沉淀的设备，其原理是：经分解和澄清后的上层的

水化物进入管道流走，下层沉淀的固化物（粪便等垃圾）进一步水解，最后做为

污泥被清掏。生活污水 B/C值比较高，可生化性好。

污水处理站工艺：废水首先进入隔油池除去废水中悬浮的石油类污染物，再

进入流量调节池，以调匀水质和水量，同时降低冲击负荷以便后续处理构筑物能

够稳定运行；

然后用水泵计量提升后输送入中和曝气池,利用碱液将 pH调到 9—10，并通

过风机实现均匀搅拌的效果；调节后的废水自流到絮凝池，利用絮凝剂（PAC）



38

和助凝剂(PAM)把废水中的金属离子和有机物祛除掉；

废水经沉淀池沉淀后的清水从上部溢流到 pH回调池，把 pH调节到排放要

求并流入到处理水池，最终达标排放；沉淀池产生的沉泥全部通过潜污水泵排入

到污泥浓缩池,利用压滤机压滤处理后泥饼外运处理，滤液重新回流到调节池。

沉淀池污泥进入污泥浓缩池，由污泥泵提升到厢式压滤机压成泥饼后外运处

理。压滤液流入调节池循环处理。确保废水无外排，处理后的水质可以达到金风

环保（沭阳）有限公司（原沭阳凌志水务有限公司）的接管标准。

生产废水 隔油池 调节池 中和曝气池

调节 PH

絮凝池 污泥外运PH回调池

调节 PH

达标排放

图 3.2-1 项目厂区污水处理站工艺流程图

接管可行性分析

金风环保（沭阳）有限公司（原沭阳凌志水务有限公司）厂址位于官西支渠

东侧、沂南河南岸，赐富大道北面的位置，一期工程用地 40亩（3万 m3/d），二

期规划用地 40亩（8万 m3/d），共计 80亩（11万 m3/d）。该污水处理厂一期工

程（3万 m3/d）总投资为 7800.21万元人民币。目前项目环评已于 2010年 10月

14日通过并获得环评批复，该污水处理厂目前已经建设完毕投入运行。

金风环保（沭阳）有限公司（原沭阳凌志水务有限公司）采用“水解酸化+

倒置 A2/O一体化氧化沟+深度处理”工艺，采用的改良倒置 A2/O工艺避免了传统

的 A2/O工艺回流污泥硝酸盐对厌氧池放磷的影响，采用新的碳源分配方式，将

缺氧池置于厌氧池前，来自二沉池的回流污泥、30-50%的进水和 50-150%的混合

液回流均进入缺氧段，停留时间 1～3h。回流污泥和混合液在缺氧池内进行反硝



39

化，去除硝态氮，再进入厌氧段，保证了厌氧池的厌氧状态。该污水处理厂尾水

排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 4一级 A标准，

最终排入沂南河。工艺流程见图 3.2-2。

项目废水对金风环保（沭阳）有限公司（原沭阳凌志水务有限公司）的冲击

负荷影响小，且在其接管范围和接管能力之内。本项目废水经污水处理厂处理达

标排入沂南河，对周围水体影响较小。

3.3固体废物防治措施评述

建设项目共计产生边角料 3t/a，旋风收尘 0.06t/a。其中南厂区产生边角料

1.5t/a，旋风收尘 0.03t/a；北厂区产生边角料 1.5t/a，旋风收尘 0.03t/a。可收集后

委托相关回收单位回收。

建设项目共计产生废切削液产生 1500t/a，废矿物油 2t/年，沾有废液的废手

套、布头、棉等共计约 10t/年，其中南厂区产生废切削液 750t/a，废矿物油 1t/a，

废手套等 5t/a；北厂区产生废切削液 750t/a，废矿物油 1t/a，废手套等 5t/a。脱脂、

除膜、阳极处理不产生废酸，碱洗不产生废碱，项目不产生废染色液和废封孔剂，

全部进入废水中。废水处理污泥共计 1200t/a，属于危险废物，其中南厂区产生

废水处理污泥共计 1000t/a，北厂区产生废水处理污泥共计 200t/a。收集后委托有

资质单位处理。

表 3.3-1 建设项目固废产生及处置情况

序号
副产物

名称
产生工序 形态 属性 危废代码 产生量（t/a）

图 3.2-2 金风环保（沭阳）有限公司（原沭阳凌志水务有

污水 粗格栅进水泵房 细格栅旋流沉砂池
泵

流量计井

水解酸化池

倒置A/O氧化沟滤布滤池+混凝反应池紫外消毒渠排放

泵 污泥

污泥匀质池污泥脱水机房外运填埋
泵

2



40

南厂区

1 废切削液 CNC加工 液态 危险废物 HW09 750
2 废矿物油 CNC加工 液态 危险废物 HW08 1
3 废手套等 CNC加工 固态 危险废物 HW49 5
4 废水处理污泥 污水处理系统 半固态 危险废物 HW17 1000
5 边角料 CNC等 固态 一般固废 - 1.5
6 旋风收尘 喷砂打磨 固态 一般固废 - 0.03
7 生活垃圾 员工生活 固态 生活垃圾 - 375

北厂区

8 废切削液 CNC加工 液态 危险废物 HW09 750
9 废矿物油 CNC加工 液态 危险废物 HW08 1
10 废手套等 CNC加工 固态 危险废物 HW49 5
11 废水处理污泥 污水处理系统 半固态 危险废物 HW17 200
12 边角料 CNC等 固态 一般固废 - 1.5
13 旋风收尘 喷砂打磨 固态 一般固废 - 0.03
14 生活垃圾 员工生活 固态 生活垃圾 - 375

建设单位在生产过程中必须做好固废的暂存工作，要有合适的暂存场所。危

险废物暂存场地应按《危险废物贮存污染控制》（GB18597-2001）及其修改清单

要求设置，暂存场所必须做好防渗、防漏、防晒、防淋等工作。危险废物定期外

运，在运输过程注意运输安全，途中不得沿路抛洒（采用汽车运输，一般每月一

次）。并在堆放场所树立明显的标志牌。建设项目暂存场地设置要求做到以下几

点：

（1）在厂区内设立专门的固体废弃物暂存场所，并在醒目位置设置标示牌；

用于暂存或运输危险废弃物的容器必须坚固并进行防腐防渗处理；并配备相应的

防火防爆、防雷防电、防雨等措施；

（2）废物贮存设施必须按《环境保护图形标志(GB15562－1995)》的规定设

置警示标志；

（3）废物贮存设施周围应设置围墙或其它防护栅栏；

（4）废物贮存设施应配备通讯设备、照明设施、安全防护服装及工具，并

设有应急防护设施；

（5）在拟建项目内设专门的废物暂时性的贮存间；

（6）废物贮存设施内清理出来的泄漏物，一律按危险废物处理。

（7）贮存间由专人管理，此外对容器外表应设标签，管理人员应做好记录，

严禁废物的流失、渗漏；

（8）委托有资质的危险废物运输及处理机构代为外运及处理处置；



41

（9）整个外运处理过程必需根据国家及地方的有关规定认真填写《江苏省

危险废物交换、转移申请表》。

综上，本项目固废均得到合理处置，外排量为零。本项目所产生的固体废弃

物对环境影响较小。

3.4噪声污染防治措施评述

3.4.1主要治理措施

项目噪声主要为喷砂机和 CNC加工机，噪声值为 75~85分贝之间。生产设

备置于车间内，噪声主要通过距离衰减、墙体隔声、吸声处理、减振处理。保持

设备处于良好的运转状态，要经常进行保养，加润滑油，减少磨擦力，降低噪声；

在设备选型方面，尽量选用国内外技术先进的低噪声设备，并根据噪声源的声频

特性，对搅拌机和压力水泵采取基座减震，并在机器外部修建隔音挡板；厂房四

周采用吸音护板，窗户使用双层隔声窗；对原料、成品做到轻卸缓放，生产时要

求门窗紧闭；并且加强生产过程管理，要求工作人员严格按照规定的作息时间表

工作，夜间不进行任何生产操作。经过以上措施处理，厂房设计隔声可达 20dB

（A）以上。

本项目噪声预测计算模式如下：

室外点声源在预测点的倍频带声压级：

a.某个点源在预测点的倍频带声压级

  octoctoct LrrrLrL  00 lg20)()(

式中：Loct（r）——点声源在预测点产生的倍频带声压级；

Loct（r0）——参考位置 r0处的倍频带声压级；

r——预测点距声源的距离，m；

r0——参考位置距声源的距离，m；

ΔLoct——各种因素引起的衰减量，包括声屏障、空气吸收和地面

效应引起的衰减，其计算方式分别为：


















321 203

1
203
1

203
1lg10